

**SOCIEDAD ANDALUZA PARA EL DESARROLLO  
DE LAS TELECOMUNICACIONES, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes  
a los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2010 y 2009

(Expresados en euros)

	Nota	2010	2009
Flujos de efectivo de las actividades de explotación consolidados			
Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos		(1.163.800)	1.118.564
Ajustes del resultado consolidado			
Amortización del inmovilizado (+)	5 y 6	2.758.202	2.839.454
Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	5	(98.259)	-
Variación de provisiones (+/-)			-
Imputación de subvenciones (-)	17	(3.535.049)	(5.060.842)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)		29.643	1.201
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	11	0	0
Ingresos financieros (-)		(333.781)	(364.569)
Gastos financieros (+)		148.062	48.714
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia, neto de dividendos	11	464.019	(1.157.048)
Otros ingresos y gastos (+/-)		14.280	4.285
Cambios en el capital corriente consolidado			
Existencias (+/-)		(1.098)	-
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		3.353.007	(8.011.338)
Otros activos corrientes (+/-)		(161.557)	26.937
Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		(5.284.926)	3.867.920
Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		134.141	
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación consolidados			
Pagos de intereses (-)		(6)	(56.255)
Cobros de dividendos (+)		25.840	43.168
Cobros de intereses (+)		295.141	452.103
Pagos (cobros) por impuesto sobre beneficios (-/+)		215.720	(132.679)
Otros pagos (cobros)(+/-)		(1.881)	
Flujos de efectivo de las actividades de explotación consolidados		<u>(3.142.302)</u>	<u>(6.380.385)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión consolidados			
Pagos por inversiones (-)			
Inmovilizado intangible		(489.825)	(552.337)
Inmovilizado material		(870.667)	(996.307)
Otros activos financieros		(1.230.579)	(43.680)
Otros activos		(4.547)	
Cobros por desinversiones (+)			
Empresas asociadas			-
Inmovilizado material		55.317	28.458
Inversiones inmobiliarias		10.000	
Otros activos financieros		40.682	129.112
Otros activos		11.480	-
Flujos de efectivo de las actividades de inversión consolidados		<u>(2.478.139)</u>	<u>(1.434.754)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de financiación consolidados			
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio			
Subvenciones, donaciones y legados recibidos		4.634.439	4.019.247
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero			
Emisión			
Deudas con entidades de crédito (+)		(504.261)	3.031.697
Otras deudas (+)		1.419.891	1.894.691
Devolución y amortización de			
Deudas con entidades de crédito (-)			(214.606)
Deudas con empresas del grupo y asociadas			
Otras deudas (-)			(107.644)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación consolidados		<u>5.550.069</u>	<u>8.623.384</u>
Aumento/disminución neta del efectivo o equivalentes		<u>(70.372)</u>	<u>808.244</u>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		<u>2.045.537</u>	<u>1.237.293</u>
Efectivo o equivalentes al final de ejercicio		<u>1.975.165</u>	<u>2.045.537</u>